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Introduction

Relevance of the topic
The necessity of analytical and numerical studying chaotic dynamical regimes (attractors) has
emerged within the classical theoretical and applied problems. One of the first such problems
were related to the investigation of turbulence phenomena and consideration of different models,
including the Navier-Stokes equations and their finite-element approximations as well as the dis
covery of strange attractors and further invention of the chaos theory [1–4]. Let us recall the
significant results by D. Ruelle, F. Takens [3], and S. Smale [4], who proposed a chaotic attractor
as a mathematical prototype describing the onset of turbulence, and by O. Ladyzhenskaya, who
studied the case when the two-dimensional Navier-Stokes equation generates a dynamical system
and proved the finite dimensionality of its attractor [5]. A change in the study of the onset of
turbulence was the finding of strange attractor, i.e., a chaotic attractive set in the phase space of a
dynamical system, which consists of unstable trajectories with complex behavior [3; 4]. From this
perspective, a strange attractor is a mathematical prototype of stochastic oscillations and turbu
lence in the system. Subsequently, interest in studying the qualitative behavior of solutions shifted
from hydrodynamic models to nonlinear oscillatory systems and perturbed systems. Such systems
often arise as mathematical models of processes occurring in real physical, chemical, biological,
etc., phenomena [6–8]. An essential class of such observable systems is formed by dissipative sys
tems. Their main characteristic is the presence of energy reallocation and dissipation mechanisms.
It turned out that the presence of these two mechanisms can lead to the emergence of complex
limiting regimes and structures in the system [9]. The ”golden age” of chaos theory is associated
with the discovery of a strange attractor by the American scientist Edward Lorenz [10]. Lorenz
derived a crude three-dimensional mathematical model for Rayleigh-Bénard convective flow using
the Galerkin method. The Lorenz model [10] was the first vivid example of a chaotic attractor
in a hydrodynamic system, which contains bounded unstable solutions within a closed region (ab
sorbing set). The discovery of Lorenz sparked a significant interest in this area that was followed
by a number of works studying other dynamical systems with similar complex behavior (e.g., by
Rössler [11], Chen [12], Chua [13] and Lü [14]).

The Lorenz convection model has a chaotic attractor, and for certain values of the param
eters, this attractor can be numerically localized by a trajectory that starts from an unstable
eigenspace in the vicinity of an unstable equilibrium [10; 15]. After the transient process, such a
trajectory reaches the attractor and identifies it. In the general case, for the numerical localization
of an attractor, it is necessary to investigate its basin of attraction (a set of all points attracted to
a given attractor) and choose a starting point from this set. Obviously, if for a particular attrac
tor its basin of attraction intersects with an unstable manifold of an unstable equilibrium, then
the process of localization is rather simple; otherwise, the procedure can be quite non-trivial. In
accordance with the described difficulties in the localization procedure, the following classification
of attractors was proposed [16–20]: an attractor is called a hidden one if its basin of attraction
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is not connected with a small open neighborhood of an equilibrium state; otherwise, an attractor
is called self-excited. For example, hidden attractors are periodic or chaotic attractors in systems
without equilibria, or with a single stable equilibrium, or in the case of coexistence of attractors
in multistable systems. In general, these types of attractors are difficult to detect due to the
uncertainty in the choice of initial data from its basin of attraction. Thus, the localization of
hidden attractors can be a complex task that requires the development of special analytical and
numerical methods [18].

One of the first fundamental problems in which the problem of studying hidden attractors
appears is the second part of Hilbert’s 16th problem (1900) on the existence of limit cycles in
two-dimensional polynomial systems [21] (see, e.g., [22–24]), where inner nested limit cycles were
considered as examples of hidden attractors). Within the framework of solving this problem,
Bautin (see, for example, [25]) obtained the first qualitative results related to the theoretical
construction of three nested limit cycles around one equilibrium state. However, it turned out that
only nested limit cycles of small amplitude can be constructed using Bautin’s approach. Later,
an analytical method was developed for efficient visualization of nested limit cycles of normal
amplitude [18; 24; 26]. The problem of hidden attractors also arises in engineering applications,
for example, when studying the well-known conjectures of Markus-Yamabe [27], Aizerman [28],
and Kalman [29] about the absolute stability of automatic control systems, where the only stable
equilibrium can coexist with a stable periodic trajectory (see [30–35]). In [36], related discrete
examples were considered in the problem of modeling phase-locked loop systems [37; 38]. In
recent decades, the real problem of numerical analysis of hidden oscillations has arisen in models
of aircraft control systems [39–41], as well as in the simulation of drilling rigs [42; 43]. The
presence of such oscillations in systems subject to external perturbation determines, in addition
to the expected stable solution corresponding to the desired behavior of the system, other stable
and unstable solutions corresponding to undesirable and unsafe behavior, which can often lead
to the damage of systems [44]. To be noted, the discovery in 2010 of a hidden chaotic attractor
in the Chua electronic circuit aroused great interest and prompted many researchers to study
this problem in other systems and laid the foundations for the theory of hidden oscillations [45;
46]. Also, hidden attractors are visualized in other physical problems and applied models, for
example, in the Rabinovich system [47–49], which describes the interaction of waves in plasma, the
Glukhovsky-Dolgansky system [44; 48], which describes the convective motion of a heated rotating
fluid, and also in a simplified dynamo system, which can be considered as the simplest model of
self-excitation of a magnetic field by moving conductors [19; 50]. Due to non-trivial localizability
in the phase space, hidden oscillations and attractors have recently been used as effective tools in
secure communication and encryption technologies; it turned out that the presence of a hidden
attractor in a scheme can lead to an increase in the security of a cryptosystem and complicate
decryption tasks for intruders [51–53].

Along with phenomena modeled by real-valued systems, there are others modeled by sys
tems with complex-valued variables, such as, for example, optical problems of detuned lasers, or
problems of baroclinic instability [54; 55]. The localization of hidden attractors in systems with
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complex variables, as in the real case, is a difficult task that requires the development of special
analytic-numerical methods that should take into account the specifics of dynamics in a complex
space. For example, the difficulty may be related to the fact that if a real-valued system has a
one-dimensional unstable manifold of a saddle equilibrium, the corresponding complex analogue
of this system may have an unstable manifold of higher dimension [56]. Since hidden attractors in
complex-valued systems have not yet been sufficiently studied in the literature, in this dissertation,
an essential part is devoted to the study of the existence of hidden attractors in such systems and
it comparison with the real-valued case.

Also, along with real-valued and complex-valued systems based on the classical definition
of the derivative operator, in the past few decades, dynamic models have been actively studied
that take into account the so-called "memory effect" in the evolution of variables, which utilize
differential operators of fractional order. Fractional calculus, as a special branch of mathematical
analysis, dates back to the 17th century and to the works of G.F. l’H𝑜pital and G.W. Leibniz [57;
58]. In physics, fractional operators are widely used in the mathematical modeling of viscoelastic
materials; some electromagnetic problems are described using fractional integration-differentiation
operators; fractional derivatives based on diffusion equations can explain anomalous diffusion
phenomena in inhomogeneous media (see, e.g., [59–64]). In biology, cell membranes of biological
organisms exhibit fractional-order electrical conductivity [65]. It is well known in economics that
some financial systems can exhibit fractional dynamics [66]. Other examples of fractional order
systems can be found in [67–72].

A qualitative study of the dynamics of systems of fractional order is of great interest to
this day. For instance, in [73], the existence of a limit cycle in the fractional-order Wien bridge
oscillator was revealed, and the existence of a limit cycle in the fractional Brusselator model
was demonstrated in [74]. Furthermore, some fractional-order differential systems have been
discovered to exhibit chaotic behavior, such as Duffing’s oscillators, Lorenz system, Chua circuit,
Lü system, jerk models, Rössler system and Chen system [75–81]. Also, hyperchaotic behaviour
can be found in fractional-order systems (see, e.g., [82–84]). Moreover, the existence of hidden
attractors in fractional-order systems was obtained as well (see, e.g., [85–88]). However, let us
note that at present in the literature hidden attractors are mainly introduced and studied in
nonlinear dynamical systems with real variables. The study of hidden attractors in systems of
fractional order and systems with complex variables is a relatively new direction, which is under
active development.

Synchronization and control of chaotic dynamical systems are important topics in applied
science owing to their vast application fields in physical problems, image processing, networks,
secure communications, stock markets etc. (see, e.g., [89–92]). Since Pecora and Carroll sug
gested an efficient method for synchronizing two identical chaotic systems [93], various types of
synchronization strategies have been developed to synchronize chaotic systems, including com
plete synchronization [53; 84; 90; 94–96], lag synchronization [52; 97], cluster synchronization [98],
adaptive synchronization [99–102] and many more. Up to date, chaos synchronization has been
investigated in depth for systems modeled by real-valued variables. Using complex-valued models
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in synchronization regimes rather than real-valued ones, as well as the consequent doubling of the

[…]

защищенной коммуникации

В этом подразделе на примере цепей Чуа оценивается скорость, с которой ошибка меж
ду состояниями стремится к нулю (т.е. время синхронизации) для полной синхронизации,
синхронизации с запаздыванием и адаптивной синхронизации. Для оценки времени синхро
низации мы рассматриваем случай 3 (см. Pис. 3.39). Из Pис. 3.39 видно, что время полной
синхронизации составляет≈ 0.05𝑠, время запаздывающей синхронизации составляет≈ 0.55𝑠,
а время адаптивной синхронизации составляет ≈ 0.02𝑠. Таким образом, время синхрониза
ции для полной синхронизации и адаптивной синхронизации очень близко и в 11 и 27.5 раз
быстрее, чем для запаздывающей синхронизации, соответственно.

Из этого эксперимента мы можем сделать вывод, что адаптивная синхронизация обес
печивает эффективную технику с точки зрения безопасной связи. Это обусловлено следую
щим:
(1) Как мы уже обсуждали в предыдущем разделе, адаптивная синхронизация улучшает
технику дешифрования, поскольку можно внедрить часть сигнала сообщения в параметры
системы, а другую часть в ее состояния.
(2) Время синхронизации при адаптивной синхронизации может быть быстрым, что улучша
ет безопасные режимы связи.
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(a) Адаптивная синхронизация систем (3.60) и (3.61). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

(c) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐴(𝑡). (d) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐵(𝑡).

(e) Оценка неопределенных параметров (�̂�,𝛽,𝛾,𝑚1,𝑚0).

Рисунок 3.35 — Случай 1: Начальные данные систем Чуа на одном и том же скрытом
аттракторе.

3.4.4 Обсуждение

В этом разделе была рассмотрена цепь Чуа, которая представляет собой простую элек
тронную цепь, демонстрирующую хаос. Была реализована синхронизация цепей Чуа с муль

257

(a) Адаптивная синхронизация систем (3.60) и (3.61). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

(c) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐴(𝑡). (d) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐵(𝑡).

(e) Оценка неопределенных параметров (�̂�,𝛽,𝛾,𝑚1,𝑚0).

Рисунок 3.36 — Случай 2: Начальные данные систем Чуа на двух симметричных скрытых
аттракторах.

тиустойчивостью и скрытыми аттракторами. Для этого были использованы три типа стра
тегий синхронизации (полная синхронизация, синхронизация с запаздыванием и адаптивная
синхронизация с неопределенными параметрами). Далее было проведено сравнение времени
синхронизации для этих стратегий синхронизации на примере цепи Чуа.
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(a) Адаптивная синхронизация систем (3.60) и (3.61). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

(c) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐴(𝑡). (d) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐵(𝑡).

(e) Оценка неопределенных параметров (�̂�,𝛽,𝛾,𝑚1,𝑚0).

Рисунок 3.37 — Случай 3: Начальные данные систем Чуа на скрытом аттракторе и
устойчивом нулевом состоянии равновесия.
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(a) Адаптивная синхронизация систем (3.60) и (3.61). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

(c) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐴(𝑡). (d) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐵(𝑡).

(e) Оценка неопределенных параметров (�̂�,𝛽,𝛾,𝑚1,𝑚0).

Рисунок 3.38 — Случай 4: Начальные данные систем Чуа на самовозбуждающемся
аттракторе и неустойчивом нулевом состоянии равновесия.
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(a) Полная синхронизация. (b) Синхронизация запаздывания.

(c) Адаптивная синхронизация.

Рисунок 3.39 — Сравнение времени синхронизации на примере цепей Чуа.
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Заключение

Основные результаты, полученные в данной диссертации, состоят в следующем:
(1)Получены оценки границы глобальной устойчивости для комплексной системы Лоренца
и исследованы трудности численного изучения рождения самовозбуждающихся и скрытых
аттракторов, вызванного потерей глобальной устойчивости.

(2) Исследованы проблемы существования устойчивых скрытых хаотических аттракторов и
переходных хаотических множеств в комплексной системе Лоренца в рамках специального
аналитического преобразования, учитывающего симметрию фазового пространства.

(3) Рассмотрена новая комплексная система Спротта дробного порядка без состояний рав
новесия, в которой обнаружено существование скрытого гиперхаотического аттрактора при
различных значениях параметра дробного порядка.

(4) Исследован метод синхронизации с активным управлением скрытых гиперхаотических
аттракторов в комплексных системах дробного порядка.

(5) Разработана новая схема реализующая синхронизацию с запаздыванием для гиперхаоти
ческих комплексных систем.

(6) Предложен новый алгоритм для достижения адаптивной синхронизации общего класса
гиперхаотических комплексных систем с неопределенными параметрами. Опираясь на этот
тип стратегии синхронизации, была разработана новая схема для защищенной коммуникации
с усовершенствованной криптосистемой.

(7) Используя три описанные выше схемы, была достигнута синхронизация для классической
цепи Чуа с мультиустойчивостью и скрытыми аттракторами. Результаты синхронизации
для трех схем были сопоставлены между собой. Были продемонстрированы улучшения по
сравнению со схемой синхронизации, рассмотренной в работе Т. Капитаниака и др.

(8) Представлены приложения описанных трех схем синхронизации для проектирования за
щищенных систем связи и криптосистем.
