ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию
Шериха Ахмеда Абделхамида Мохамеда Ахмеда
«Аналитико-численное исследование хаотической динамики в системах
целого и дробного порядка»

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Шерих Ахмед Абделхамид Мохамед Ахмед в 2007 году с отличием закончил бакалавриат (по специальности "Специальная математика"), а затем, в 2015 году, магистратуру (по специальности "Дифференциальные уравнения в частных производных") на Факультете естественных наук Университета Аль-Азхар, Египет. В 2018 году, при поддержке коллег и бывших научных руководителей с Факультета естественных наук Университета Аль-Азхар, а также при стипендиальной поддержке в рамках совместной программы Главного управления миссий Министерства высшего образования Египта и Правительства Российской Федерации (грант EGY-6353/17), А.А.М.А. Шерих поступил в очную аспирантуру на возглавляемую мною Кафедру прикладной кибернетики Математико-механического факультета СПбГУ.

Диссертация А.А.М.А. Шериха посвящена исследованию сложной хаотической и гиперхаотической динамики в классах комплекснозначных систем целочисленного и дробного порядков. Такие системы часто встречаются в приложениях для моделирования реальных физических, механических, экономических, биологических и прочих процессов. Обладая опытом исследования и применения таких систем, полученным в Университете Аль-Азхар, А.А.М.А. Шерих приехал в аспирантуру СПбГУ и начал работу над диссертацией под моим научным руководством с целью развития новых аналитико-численных методов исследования так называемых *скрытых колебаний* для данных классов систем. Скрытые колебания, в отличие от самовозбуждающихся колебаний, не связаны с состояниями равновесия системы, а их бассейны притяжения "скрыты" в фазовом пространстве. В связи с этим, эффективное обнаружение и локализация такого типа колебаний является трудной задачей. Вместе с тем климат, различные экосистемы, мозг, связанные лазеры, поведение экономических агентов и финансовых рынков, а также многие другие объекты и процессы моделируются сложными динамическими системами, в которых сосуществуют различные колебания и аттракторы. Значимость проблемы выявления скрытых аттракторов для систем управления вытекает из ее связи с классическими задачами определения точных границ глобальной устойчивости, анализа зазора между необходимыми и достаточными условиями глобальной устойчивости и их сближения, а также выделения классов систем управления, для которых эти условия совпадают. На практике переход состояния системы управления к скрытому аттрактору, вызванный внешними возмущениями, приводит к нежелательным режимам работы и часто является причиной аварий и катастроф. Поэтому численный поиск скрытых аттракторов и определение начальных данных для их визуализации в общем случае оказывается актуальной задачей, причем весьма нетривиальной.

В рамках представленной работы А.А.М.А. Шерихом успешно решены все поставленные перед ним задачи и сделан существенный вклад в исследование скрытых колебаний в комплекснозначных системах целочисленного и дробного порядков. В частности, для класса комплекснозначных систем Лоренца, описывающих процесс двухслойной бароклинической неустойчивости со слабой вязкостью и бета-эффектом, а также динамику расстроенных лазерных систем, решена проблема развития аналитико-численных методов оценки границ глобальной и практической устойчивости; описаны новые сценарии потери глобальной устойчивости и возникновения скрытых аттракторов и переходных хаотических множеств, а также разработаны алгоритмы локализации существования данных множеств; локализованы и исследованы скрытые гиперхаотические аттракторы в классе комплекснозначных систем Спротта дробного порядка. Также, в рамках приложений комплекснозначных систем целочисленного и дробного порядков со скрытыми колебаниями, в диссертации исследованы существующие и разработаны новые схемы синхронизации, использующиеся, например, для систем шифрования и защищенной связи.

За время учебы на Математико-механическом факультете СПбГУ А.А.М.А. Шерих зарекомендовал себя талантливым, исполнительным и трудолюбивым аспирантом, способным к проведению сложных математических расчетов и численных экспериментов и настойчивым в получении новых научных результатов. К настоящему времени им опубликовано 6 статей в рецензируемых журналах, 4 из них - в журналах, индексируемых в Scopus и Web of Science; также 1 статья подана на рассмотрение высокорейтингового журнала *Nonlinear Dynamics* (IF:5.022). Полученные результаты были представлены на 6 международных и российских конференциях. А.А.М.А. Шерих своевременно сдал все экзамены кандидатского минимума и успешно представил свою диссертацию на семинаре Кафедры прикладной кибернетики.

Представленная диссертация является законченным научным исследованием, выполненным на актуальную тему. Все основные результаты получены диссертантом лично. Подытоживая все вышесказанное, считаю, что А.А.М.А. Шерих достоин присуждения ему искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – *Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ* и рекомендую диссертацию к защите.

Доктор физико-математических наук,
профессор Кафедры прикладной кибернетики
Математико-механического факультета
Санкт-Петербургского государственного университета,
198504, Россия, Санкт-Петербург,
Старый Петергоф, Университетский пр., д. 28,
e-mail: n.v.kuznetsov@spbu.ru
тел.: +7 (921) 333-04-66

/Н.В. Кузнецов/

26 февраля 2022 г.